203. Quomodo sint In Animo rationes apud platonem videtur ambiguum

Termine o passo postillato: Quo autem modo huiusmodi sint in animo rationes, apud Platonem videtur ambiguum. Si quis eos libros sequatur, quos iunior scripsit Plato, Phaedrum, Menonem et Phaedonem, putabit forsitan ita ferme illas esse in animi substantia pictas tanquam in pariete figuras: quod in superioribus saepe et a me et a vobis est tactum: sic enim ibi videtur innuere.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; In anima est veritatis lumen, cap. XIII, p. 404.*

Collocazione della postilla: p. 404, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento non è marcata da alcun segno di evidenziazione; la postilla invece è sottolineata. In essa Tasso trascrive fedelmente l'*incipit* del capitolo (per nulla annotato, fatta eccezione per questa glossa); qui Ficino denuncia l'ambiguità della riflessione

⁵⁰³ Alla questione, spinosissima per il Tasso epico e strettamente connessa a quella del meraviglioso, sono dedicati il primo libro dei giovanili *Discorsi dell'arte poetica* (1561) e non poche pagine dei tardi e riformati *Discorsi del poema eroico* (1587); numerose sono anche le *Lettere poetiche* in cui il poeta riflette sull'argomento: cfr. almeno l'epistola inviata a Scipione Gonzaga (al tempo uno dei revisori della *Liberata*) il 3 aprile 1576; T. TASSO, *Le lettere*, op. cit., pp. 150-157, n. 61.

⁵⁰⁴ M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 156.

platonica a proposito del tema della presenza della nozione di verità nelle anime (cfr. *supra* le chiose 201-202).

204. >[***]<

Termine o passo postillato: In hoc planae totae animae consistit foecunditas, quod in eius penetralibus lux illa Dei fulget aeterna rerum omnium rationibus, ideisque plenissima, ad quam anima quoties vult, vitae puritate, et summa studii intentione convertitur, conversa scintillis emicat idearum.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; In anima est veritatis lumen, cap. XIII*, p. 404.

Collocazione della postilla: p. 404, margine destro.

Postilla cassata e illeggibile.

205. Amori puerorum sunt dediti Hi in quorum genus Venus in signo masculino et cum saturno fuerit vel in saturni finibus. vel saturno opposita.

Amori] Hi *cass.* in q *cass.* Amorum *cor.r da*

Termine o passo postillato: Hi praesertim in quorum genesi Venus in signo masculino et cum Saturno fuerit, vel in Saturni finibus, vel Saturno opposita. Oportebat autem animadvertere genitalis partis illius incitamenta, non irritum hoc iacturae opus, sed serendi et procreandi officium affectare, atque a masculis ad foeminas eam traducere. Huiusmodi quodam errore nefarium scelus illud exortum putamus: quod in legibus suis Plato tanquam homicidij speciem acerrime detestatur. Quippe non minus homicida censendus est qui hominem praeripit nasciturum, quam qui natum tollit e medio. Audacior quidem qui praesentem abrimpit vitam, crudelior autem qui lucem invidet nascituro, et nondum natos suos filios enecat.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; Unde amor erga masculos. Unde erga foeminas, cap. XIV*, p. 404.

Collocazione della postilla: p. 404, margine sinistro.

Il brano di riferimento è sia sottolineato, sia marcato da una barra verticale; la postilla è sottolineata. In questo breve capitolo Ficino disquisisce a proposito dell'origine dei due tipi di amore, quello nutrito dagli uomini nei confronti delle donne e i rapporti di tipo omoerotico⁵⁰⁵ (il tema è evidentemente platonico⁵⁰⁶). Tasso in questa glossa individua in modo particolare l'oroscopo⁵⁰⁷ degli uomini dediti alla pederastia.

206. quatuor rerum gradus in Natura

Termine o passo postillato: Hos quatuor gradus in natura esse debere ita licet argumentari. Omne corpus ab alio quodam, movere aut seipsum natura sua non potest, cum nec agere per se ququam valeat. Sed propter animae praesentiam seipso movere videtur: et propter animam vivere. Et praesente quidem anima valeat Sed propter animae praesentiam seipsum movet quodammodo: absente vero, ab alio duntaxat movetur, utpote quod hanc ex seipso naturam non habeat, sed anima proprie vim seipsam movendi possideat. Nam cuicumque adest, vim ad seipsum movendum imperit: quod autem ipsa sui praesentia impertit alijs, hoc ipsa multo prius magisque debet habere.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; Supra corpus et anima, super animam angelus, super angelus Deus, cap. XV*, p. 404.

Collocazione della postilla: p. 404, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata, così come la postilla; il *ductus* risulta particolarmente trascurato e grossolano. In questa glossa Tasso mette in evidenza l'avvio del capitolo XV, in cui Ficino si propone di illustrare il processo conoscitivo di innalzamento in quattro gradi presentato da Diotima in *Simposio* 210a-212c.

207. anime per se moventur non transitive ut accipit Aristoteles sed absolute anime] quaed *cass.*

⁵⁰⁵ Cfr. *Commentarium Marsilii Ficini*, op. cit., p. 404.

⁵⁰⁶ Cfr. il discorso di Pausania in *Simposio* 180c-185c.

⁵⁰⁷ Cfr. LAURENS, op. cit., p. 302, nota 83: "Les signes masculins sont, dans une optique pythagoricienne, les signes impairs (Bélier, Gémeaux, Lion, Balance, Sagittaire et Verseau), les féminins les signes pairs (Taureau, Cancer, Vierge, Scorpion, Capricorne et Poissons)".

Termine o passo postillato: Est igitur anima supra corpora: utpote quae seipsam secundum essentiam suam movere quaet: atque iccirco suoer illa debeat esse, quae non ex seipsis, sed aliorum praesentia ut se moveant assequuntur. Cum dicimus seipsa moveri animam, non transitive, ut ita dixerim, queadmodum a Platine accipi voluit Aristoteles, sed absolute verbum illud proferimus, ut cum stare per se deum, lucere solem per se, calere ignem asseveramus. Non enim pars animae pars agitur: sed tota ex se, id est sua natura movetur.